De Basilio Cæsariensi, & Gregorio Nazianzeno.

CAPVT XXI.

Quemadmodum Alexandriæ Dydimus diuina prouidentia Arianis oppositus fuit: ita in aliis ciuitatibus Basilius Cæsariensis, & Gregorius Nazianzenus: de quibus tempus videtur opportunum iam pauca differendi. Quanquam illorum memoria apud oës sine intermissione usurpata, & doctrinæ fructus ex eorum libris perceptus, sat valere possunt ad vtriusq; commendationem: tamé cum per id tempus multa ecclesiis afferrent adiumenta, & tanquam duæ faces, ad fidem accendendam à Deo conseruarétur, nostrum institutum videtur postulare, vt de illis cū primis pauca commmoremus. Quòd si quis Basiliū & Gregoriū inter ipsos comparare, vitamq; mores & virtutes, quibus vterque præstabat, oratione prosequi voluerit, hærebit admodum, quem illorum alteri prætulerit. Nam & recta vitæ institutione, & vtroq; genere literarum, tam gentilium, quam saecularū alter alteri par. Qui cum adolescentes erant, Athenis Himerij & Proeresij, Sophystarum eius ætatis perquam celebriū auditores fuere: postea Antiochiæ Syriæ à Libanio instituti, in dicendi facultate venere ad summū. Ac cum ad Philosophiæ præcepta tradenda iudicarentur idonei, rogarenturq; propterea à permultis, vt ad docendi munus totos se transf-

SOCRAT. HISTOR.

se transferrent, cumq; etiam alii eos hortarentur, vt rebus fo-
rensisibus se dederent, vtroq; illo vitæ genere cōtempto, ab-
iectaq; etiā Sophistarum disciplina solitariam viuendi ra-
tionem sibi delegerunt. Itaq; simul ac philosophiæ præcep-
tiones sub doctore, qui tū philosophiā Antiochię docebat,
attigilient, nō multo post, libros Origenis (qui tū per vni-
uersum orbem terrarū in magna gloria fuit) sibi colligere,
ex illisq; sacrarū literarum interpretationem perdiscere coe-
perunt. Quibus admodū exercitati, contra Arianos strenue
dimicauēre. Cumq; Ariani Origenis libros ad ipsorū do-
gma confirmandum adducerent, illi eorū coarguerūt insci-
tiā, perspicueq; ostenderunt, eos Origenis mentē & senti-
tiā neutiquā intellexisse. Eunomius enim eiusdem sectæ
fautor, & quotquot ex Arianorum numero qui tum diserti
sunt habiti, quando cū Gregorio & Basilio congregieban-
tur, seipso imperitos & planè indoctos prodiderunt. Basilius
primum à Meletio Antiochię Episcopo diaconus ordi-
natus, postea Episcopus suæ ipsius patrię, Cœsareæ videlicet
Cappadociæ delectus, ad ecclesiarū procurationem omnē
suam curā ac studium cōtulit. Nam cū magnopere extime-
sceret, ne noua Arianorū doctrina per prouincias Ponti ser-
peret, summa cū celeritate ad eas partes proficiscitur. Ibiq;
loca ad monasticā disciplinam exercendā constituere, homi-
nes suæ doctrinæ præceptis informare, animos in fide vacil-
lantiū corroborare cœpit. Gregorius autem Nazianzi, vr-
bis Cappadociæ peregrinuæ (in qua pater eius ante rexerat
ecclesiam) Episcopus creatus, idem quod Basilius, præstare:
Vrbes quippe perlustrans, languentes in fide confirmauit:
Constantinopolim verò s̄apissime iter faciens, animos eo-
rum, qui uno consensu fidem Consubstantialis tutabantur,
sua doctrina institutisq; erigere. Quapropter breui tépore
post, multorū Episcoporū suffragiis Episcopus Cōstantino-
polis constitutus fuit. Posteaquā igitur res ab vtroque gestæ
ad aures peruenierunt Imperatoris Valentis, sine mora Basili-
um Cœsareæ Antiochiam adduci iubet. Itaque quām pri-
mū eo adducitur, & de Imperatoris sentētia ad Præsidis tri-
bunal deducitur. Ac cū Præses ab eo sciscitaretur, quid cau-
sæ esset, cur Imperatoris de religione opinionē non ample-
xaretur, Basilius ingenuè & liberè admodum Imperatoris
insinu-